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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023 

 

Thực hiện Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Nghị định số 26/2020/NĐ-CP 

ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí 

mật nhà nước. Ban chỉ đạo Công tác Bí mật Nhà nước xã Ia Tul ban hành Kế 

hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Để công tác quản lý nhà nước về bảo vệ BMNN trên địa bàn xã đi vào 

nề nếp, chất lượng và hiệu quả; phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính 

trị nhằm bảo vệ tuyệt đối an toàn BMNN; góp phần tích cực trong công tác đảm 

bảo an ninh, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, phục vụ hiệu quả các nhiệm vụ chính 

trị quan trọng của xã năm 2023 và những năm tiếp theo. 

2. Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, Mặt trận và các đoàn thể xã cần coi trọng 

và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện công tác bảo vệ BMNN; thực hiện 

nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN; đẩy mạnh toàn diện các 

mặt công tác, chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, khắc phục, hạn chế thấp 

nhất hậu quả và khẩn trương xử lý nghiêm những vụ lộ, mất BMNN. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ 

BMNN 

- Tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt, nâng cao hiệu quả công tác tuyên 

truyền, phổ biến Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Hình thức tuyên truyền: Tổ chức hội nghị, họp đơn vị hoặc lồng ghép 

các buổi tuyên truyền pháp luật, sinh hoạt chuyên đề. 

- Cơ quan thực hiện: Lãnh đạo UBND chủ trì quán triệt các quy định đến 

toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên, viên chức của cơ quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

2. Xây dựng và thực hiện Nội quy bảo vệ BMNN trên địa bàn xã 

- Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với văn phòng thống kê xã và các 

chuyên môn liên quan tham mưu UBND xã xây dựng dự thảo Nội quy bảo vệ bí 

mật nhà nước trên địa bàn xã. 
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- Các lĩnh vực chuyên môn triển khai thực hiện Nội quy bảo vệ BMNN 

trong UBND xã thuộc phạm vi quản lý theo trách nhiệm quy định. 

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong 

công tác bảo vệ bí mật nhà nước, nhất là trong các khâu soạn thảo văn bản, xác 

định độ mật, sao chụp, thống kê, lưu giữ, bảo quản, tài liệu, vật mang bí mật nhà 

nước. 

4. Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng. 

Triển khai các biện pháp kiểm soát nhằm đảm bảo an ninh mạng. 

5. Tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; xác minh, điều tra và 

xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước đối với cá nhân thuộc phạm 

vi quản lý; chấp hành chế độ thông tin, báo cáo (định kỳ, đột xuất); sơ kết, tổng 

kết công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Tiếp tục tham mưu UBND xã thực hiện về bảo vệ BMNN, làm tốt vai 

trò cơ quan Thường trực. Nghiên cứu, đề xuất tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu 

quả hoạt động trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước. 

- Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi việc triển khai và thực hiện 

Pháp luật Bảo vệ BMNN. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành liên quan tổ chức tham 

gia các lớp tập huấn về công tác bảo vệ BMNN do cấp trên tổ chức. 

- Phối hợp với kế toán ngân sách xã tham mưu xây dựng dự trù kinh phí 

nhằm đảm bảo cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN. 

2. Tư pháp 

Phối hợp với Công an, Văn phòng UBND xã, các lĩnh vực liên quan làm 

tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật liên quan đến 

công tác bảo vệ BMNN. 

3. Văn phòng UBND xã 

Phối hợp với công an xã hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác bảo vệ bí 

mật nhà nước trong lĩnh vực văn thư, lưu trữ theo quy định 

4. Công chức văn hoá thông tin xã 

Phối hợp với Công an xã và các lĩnh vực liên quan tổ chức thực hiện việc 

quản lý, sử dụng máy tính, thiết bị, ứng dụng công nghệ thông tin truyền thông, 

hệ thống mạng (Lan,Internet, hệ thống phần mềm công vụ...); các giải pháp để 

khắc phục các sơ hở, thiếu sót, phòng ngừa và ngăn chặn việc lộ, lọt, mất 

BMNN; tăng cường và đảm bảo an ninh trong lĩnh vực thông tin, truyền thông, 

mạng Internet... nhằm đáp ứng tốt các yêu cầu, nhiệm vụ công tác bảo vệ 
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BMNN trong tình hình thực tế. đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật bảo vệ bí 

mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành luật. 

5. Công chức Tài chính - Kế toán 

Phối hợp với Công an xã Ia Tul đề xuất UBND xã quyết định kinh phí và 

bảo đảm cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN. 

6. Các lĩnh vực chuyên môn 

- Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Pháp lệnh 

Bảo vệ BMNN, về công tác bảo vệ BMNN đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức cho 

cán bộ, đảng viên, nhân viên về công tác bảo vệ bí mật nhà nước, trọng tâm là 

Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành của cấp trên. 

- Chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Kế 

hoạch này, đồng thời tiến hành phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng của 

xã để thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác bảo vệ BMNN. 

- Chỉ đạo xử lý và kịp thời thông báo với cơ quan có thẩm quyền khi xảy 

ra lộ, mất bí mật nhà nước thuộc phạm vi quản lý. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND xã và các lĩnh 

vực chức năng theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch 

này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch Kế hoạch phổ biến, tuyên truyền, triển khai thi hành 

Luật bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn xã năm 2023 trên địa bàn xã. Trong 

quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị lĩnh vực liên 

quan kịp thời phản ánh, kiến nghị về công an xã để tổng hợp, báo cáo UBND xã 

xem xét chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND; UBND. 

- MTTQ và các tổ chức đoàn thể; 

- Cán bộ công chức xã 

- Công an xã. 

- Lưu: VP, CA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ksor Tâm 
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